03

JÚNIOR, em 27 de fevereiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA
C A RVA L H O  -  S E C R E T Á R I O  D O  P L A N E J A M E N TO  E
GESTÃO.

ATO Nº 215/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P295202/2024, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO,
referente ao período aquisitivo de 01 de março de 2003 a 29 de fevereiro de 2008
ao (a) servidor (a) ROSA MARIA ELCIAS ALVES, ocupante do cargo de
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA, matrícula nº
8260, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do
dia 01 de março de 2024 a 31 de maio de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de fevereiro de 2024.
LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 216/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P295201/2024, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO,
referente ao período aquisitivo de 03 de agosto de 2012 a 02 de agosto de 2017 ao
(a) servidor (a) CONCEICAO TORRES VIDAL, ocupante do cargo de
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA, matrícula nº
2668, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do
dia 01 de março de 2024 a 31 de maio de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de fevereiro de 2024.
LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 217/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P295200/2024, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO,
referente ao período aquisitivo de 23 de outubro de 2017 a 22 de outubro de 2022
ao (a) servidor (a) FRANCISCA EMILIA MAGALHAES AGUIAR, ocupante
do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA,
matrícula nº 2725, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, a partir do dia 01 de março de 2024 a 31 de maio de 2024. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 27 de fevereiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 218/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P295199/2024, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO,
referente ao período aquisitivo de 11 de agosto de 2018 a 10 de agosto de 2023 ao
(a) servidor (a) IRLANDA MARIA LOURENCO GONCALVES, ocupante do
cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA,
matrícula nº 8482, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, a partir do dia 04 de março de 2024 a 03 de junho de 2024. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 27 de fevereiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 219/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P295195/2024, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO,
referente ao período aquisitivo de 01 de setembro de 2013 a 31 de agosto de 2018
ao (a) servidor (a) ANTONIA GOMES VASCONCELOS, ocupante do cargo de
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA, matrícula nº
8513, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do
dia 01 de março de 2024 a 31 de maio de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de fevereiro de 2024.
LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 220/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P295193/2024, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO,
referente ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2017 a 31 de janeiro de
2022 ao (a) servidor (a) MARIA SOCORRO AVILA LIMA, ocupante do cargo
de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA, matrícula
nº 9387, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir

do dia 01 de março de 2024 a 31 de maio de 2024. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de
fevereiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 221/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P295191/2024, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 02 (dois) meses de LICENÇA PRÊMIO,
referente ao período aquisitivo de 11 de agosto de 1998 a 10 de agosto de 2003, a
partir do dia 01 de março de 2024 a 30 de abril de 2024 e 03 (três) meses de
LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 11 de agosto de 2018 a
10 de agosto de 2023, a partir do dia 02 de maio de 2024 a 01 de agosto de 2024
ao (a) servidor (a) EDNA MARIA PONTES ARRUDA, ocupante do cargo de
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA, matrícula nº
8476, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 28 de fevereiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 222/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P295190/2024, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 02 (dois) meses de LICENÇA PRÊMIO,
referente ao período aquisitivo de 01 de abril de 1986 a 31 de março de 1991, a
partir do dia 01 de março de 2024 a 30 de abril de 2024 e 03 (três) meses de
LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de abril de 2016 a 31
de março de 2021, a partir do dia 02 de maio de 2024 a 01 de agosto de 2024 ao
(a) servidor (a) ROSA MARIA VIEIRA ROQUE, ocupante do cargo de
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA, matrícula nº
4587, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 28 de fevereiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 223/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P295189/2024, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO,
referente ao período aquisitivo de 01 de março de 2013 a 28 de fevereiro de 2018
ao (a) servidor (a) LIANA VERAS DA SILVA, ocupante do cargo de provimento
efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA, matrícula nº 8273, lotado
(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 01 de
março de 2024 a 31 de maio de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de fevereiro de 2024. LUIZ
RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 048/2023 -
SEPLAG - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG).
CONTRATADA: Missão Serviços Técnicos LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
05.485.352/0001-06. OBJETO: Repactuação do Contrato n° 048/2023 -
SEPLAG, em razão da superveniência de Termo Aditivo à Convenção Coletiva
de Trabalho 2024/2024, registrado no MTE sob o número CE000127/2024, que
estabeleceu novos índices para o pagamento de piso salarial, cesta básica,
auxílio alimentação e plano de saúde para as categorias Supervisor
Administrativo e Coveiro. PROCESSO: P298099/2024. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico n° PE23011 - SEPLAG e seus anexos. VALOR: O valor
acrescido pela repactuação equivale a R$ 96.018,36 (noventa e seis mil, dezoito
reais e trinta e seis centavos), passando o valor global do contrato a ser de R$
1.737.695,04 (um milhão, setecentos e trinta e sete mil, seiscentos e noventa e
cinco reais e quatro centavos). VIGÊNCIA: Por expressa previsão da
Convenção Coletiva, os efeitos financeiros retroagirão, sendo devidos a partir de
a partir de 01 de janeiro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 37,
inciso XXI, da Constituição Federal e artigo 65, inciso II, alínea d, e § 5° da Lei
Federal n° 8.666/1993, que rege o contrato. RATIFICAÇÃO: Permanecem em
plena vigência as demais cláusulas contratuais que não sejam conflitantes com
as aqui elencadas. DATA DE ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2024.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sr. Márcio Diego Aguiar Guimarães -
Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e Gestão.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Marialda Lopes Camelo. Tamyres
Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 049/2023 -
SEPLAG - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG).
CONTRATADA: FORTAL TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 15.792.363/0001-84. OBJETO: Repactuação do
Contrato n° 049/2023 - SEPLAG, em razão da superveniência de Termo Aditivo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1767,quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024